
Via Trieste, ang. Via Virgilio, 25 - 55049 VIAREGGIO
Tel. 0584.389.486 - Fax. 0584.389.646 C.F. 
 E-mail: luis02100d@istruzione.it  -  PEC luis02100d@pec.istruzione.it
Sede Succursale: c/o Collegio Colombo Via Petrarca, 1 
Sede Associata: Via XXIV Maggio 23 - 55047 SERAVEZZA 
Agenzia formativa accreditata dalla Regione Toscana n° 001221_1 

 
 
 

Istituto Statale di Istruzione Superiore 

ENOGASTRONOMIA E OSPITALITA’
L’ASSISTENZA SOCIALE  

ARTIGIANATO PER IL MADE IN ITALY”
 
 

DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO
Piano nazionale di ripresa e resilienza. Investimento M4C1I.3.1
linguaggi”, finanziato dall’Unione europea 
n. 132935 del 15 novembre 2023.  
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-39908
CUP: H34D23003970006 

 
VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 
n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripres

resilienza; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlament
per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata app

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 
Ricerca – Componente 1 –
Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

 

 
 

 

 
55049 VIAREGGIO 

C.F. 82011870464  
luis02100d@pec.istruzione.it  
Via Petrarca, 1 – Tel. 0584.389.659 – Fax 0584.389.003
55047 SERAVEZZA Tel. 0584.756.458 - Fax 0584.756.155

Agenzia formativa accreditata dalla Regione Toscana n° 001221_1 - Certificazione Qualità ISO 9001:2008 ( n° cert. 16970-2006-AQ_FLR_SINCERT)

Istituto Statale di Istruzione Superiore  
 “G. MARCONI”  

VIAREGGIO – SERAVEZZA 
 

OSPITALITA’ ALBERGHIERA - SERVIZI PER
  MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA

ARTIGIANATO PER IL MADE IN ITALY” (coltivazione e lavorazione dei materiali lapidei 

DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO 
Piano nazionale di ripresa e resilienza. Investimento M4C1I.3.1 “Nuove competenze e nuovi
linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Istruzioni operative prot.

39908 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 
n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripres

il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata app
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

 

Fax 0584.389.003 
Fax 0584.756.155 

AQ_FLR_SINCERT) 

PER LA SANITÀ E 

TECNICA - INDUSTRIA E 
coltivazione e lavorazione dei materiali lapidei –opzione) 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Alb o 
 

“Nuove competenze e nuovi 
Next Generation EU. Istruzioni operative prot. 

(UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 

regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
o europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

fferta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 





Via Trieste, ang. Via Virgilio, 25 - 55049 VIAREGGIO
Tel. 0584.389.486 - Fax. 0584.389.646 C.F. 
 E-mail: luis02100d@istruzione.it  -  PEC luis02100d@pec.istruzione.it
Sede Succursale: c/o Collegio Colombo Via Petrarca, 1 
Sede Associata: Via XXIV Maggio 23 - 55047 SERAVEZZA 
Agenzia formativa accreditata dalla Regione Toscana n° 001221_1 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito del 12 aprile 2023, n. 65, con il quale è stata 
adottata la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU;

 
 VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attu

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 
1– del PNRR; 

 
VISTO La Nota MIM n. 132935 del 15 novembre 2023 recante “Istruzioni operative” per Azioni di 

potenziamento delle competenze
 

CONSIDERATO che la predetta Nota MIM recita che: Dopo la firma dell’accordo di concessione da 
parte del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio 
sulla piattaforma, il finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE 
modello A, aggregato 02 
finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2
PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 
“Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo
Istituzioni Scolastiche”).  Per la registrazione delle SPESE, nel su
istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) 
destinazione (liv. 3) “DM 65/2023 PNRR Potenziamento STEM e Multilinguistiche: M4C1I3.1
2023-1143-P-39908- CUP: H34D23003970006 , dove
identificativo del progetto assegnato dal sistema informativo, visibile sulla piattaforma e sulla 
scheda del progetto, e il codice CUP. Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la 
relativa Scheda illustrati
costituiscono il primo dato da inserire nell’area “Gestione” della piattaforma “PNRR 
Progetti”. Le deliberazioni degli organi collegiali, nel rispetto delle competenze assegnate dall
norme vigenti, circa l’adozione dei progetti del PNRR sono inserite sull’apposita piattaforma di 
gestione in fase di attuazione dei progetti all’apertura delle funzioni di rendicontazione";

VISTO il programma annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio di 
VISTO   l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 29/02/2024  prot. n. 33916;
PRESO ATTO   che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio

Scolastica per l’esercizio finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività programmate e 
autorizzate; 

- di assumere in programma annuale
Progetto rientrante nell’ambito delle azioni 

 
 

 

 
55049 VIAREGGIO 

C.F. 82011870464  
luis02100d@pec.istruzione.it  
Via Petrarca, 1 – Tel. 0584.389.659 – Fax 0584.389.003
55047 SERAVEZZA Tel. 0584.756.458 - Fax 0584.756.155

Agenzia formativa accreditata dalla Regione Toscana n° 001221_1 - Certificazione Qualità ISO 9001:2008 ( n° cert. 16970-2006-AQ_FLR_SINCERT)

il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito del 12 aprile 2023, n. 65, con il quale è stata 
adottata la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

Next Generation EU; 

Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 

a Nota MIM n. 132935 del 15 novembre 2023 recante “Istruzioni operative” per Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multi linguistiche (D.M.65/2023)

che la predetta Nota MIM recita che: Dopo la firma dell’accordo di concessione da 
parte del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio 

finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE 
modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 –
finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next gener
PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 
“Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo
Istituzioni Scolastiche”).  Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere 
istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di 
destinazione (liv. 3) “DM 65/2023 PNRR Potenziamento STEM e Multilinguistiche: M4C1I3.1

CUP: H34D23003970006 , dove dovrà essere riportato il codice 
identificativo del progetto assegnato dal sistema informativo, visibile sulla piattaforma e sulla 
scheda del progetto, e il codice CUP. Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la 
relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). Gli estremi di assunzione in bilancio 
costituiscono il primo dato da inserire nell’area “Gestione” della piattaforma “PNRR 
Progetti”. Le deliberazioni degli organi collegiali, nel rispetto delle competenze assegnate dall
norme vigenti, circa l’adozione dei progetti del PNRR sono inserite sull’apposita piattaforma di 
gestione in fase di attuazione dei progetti all’apertura delle funzioni di rendicontazione";
il programma annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data 
l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 29/02/2024  prot. n. 33916;

che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio
l’esercizio finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività programmate e 

DECRETA 
 

annuale esercizio finanziario 2024, in fase di realizzazione,
Progetto rientrante nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano PNRR:

-  

 

Fax 0584.389.003 
Fax 0584.756.155 

AQ_FLR_SINCERT) 

il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito del 12 aprile 2023, n. 65, con il quale è stata 
adottata la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

nto dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

azione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 

a Nota MIM n. 132935 del 15 novembre 2023 recante “Istruzioni operative” per Azioni di 
STEM e multi linguistiche (D.M.65/2023); 

che la predetta Nota MIM recita che: Dopo la firma dell’accordo di concessione da 
parte del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio 

finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – 
– aggregato) – 03 - “Altri 

voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - 
PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 
“Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

ddetto Mod. A, dovrà essere 
A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di 

destinazione (liv. 3) “DM 65/2023 PNRR Potenziamento STEM e Multilinguistiche: M4C1I3.1-
dovrà essere riportato il codice 

identificativo del progetto assegnato dal sistema informativo, visibile sulla piattaforma e sulla 
scheda del progetto, e il codice CUP. Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la 

va finanziaria (Mod. B). Gli estremi di assunzione in bilancio 
costituiscono il primo dato da inserire nell’area “Gestione” della piattaforma “PNRR – Gestione 
Progetti”. Le deliberazioni degli organi collegiali, nel rispetto delle competenze assegnate dalle 
norme vigenti, circa l’adozione dei progetti del PNRR sono inserite sull’apposita piattaforma di 
gestione in fase di attuazione dei progetti all’apertura delle funzioni di rendicontazione"; 

Istituto in data 14/02/2024; 
l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 29/02/2024  prot. n. 33916; 

che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 
l’esercizio finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività programmate e 

realizzazione, il seguente 
finanziate con il Piano PNRR: 



Via Trieste, ang. Via Virgilio, 25 - 55049 VIAREGGIO
Tel. 0584.389.486 - Fax. 0584.389.646 C.F. 
 E-mail: luis02100d@istruzione.it  -  PEC luis02100d@pec.istruzione.it
Sede Succursale: c/o Collegio Colombo Via Petrarca, 1 
Sede Associata: Via XXIV Maggio 23 - 55047 SERAVEZZA 
Agenzia formativa accreditata dalla Regione Toscana n° 001221_1 

Codice 
Nazionale 

Tipologia dell’Intervento

M4C1I3.1-
2023-1143-P-
39908 

DM 65/2023 - Componente 1 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Linea di Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi 
delle competenze STEM e multilinguistiche. TITOLO: 
Marconi - competenze STEM e multilinguistiche
 

 
DI ISCRIVERE il relativo finanziamento nelle ENTRATE 

“Finanziamentidall’Unione Europea” (liv. 1 
dell’Unione europea” (liv. 2
PNRR” (liv. 3) del programma annuale;

DI ISCRIVERE il finanziamento pari ad 
A.3 Didattica (liv. 2), specifica voce di destina
Potenziamento STEM
identificativo del progetto: 
H34D23003970006
(Mod. B). 

 
Il Presente atto viene trasmesso alla 
competenza. 
     

 

 
 

 

 
55049 VIAREGGIO 

C.F. 82011870464  
luis02100d@pec.istruzione.it  
Via Petrarca, 1 – Tel. 0584.389.659 – Fax 0584.389.003
55047 SERAVEZZA Tel. 0584.756.458 - Fax 0584.756.155

Agenzia formativa accreditata dalla Regione Toscana n° 001221_1 - Certificazione Qualità ISO 9001:2008 ( n° cert. 16970-2006-AQ_FLR_SINCERT)

Tipologia dell’Intervento 
Totale 

autorizzato
Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Linea di Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche. TITOLO: 

competenze STEM e multilinguistiche 

  86.415,33 €
 

il relativo finanziamento nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 
“Finanziamentidall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 

europea” (liv. 2-voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU 
PNRR” (liv. 3) del programma annuale; 

il finanziamento pari ad € 117.919,20 nelle SPESE - modello A, Attività A (liv. 1) 
Didattica (liv. 2), specifica voce di destinazione (liv. 3) –

Potenziamento STEM e Multilinguistiche M4C1I3.1-2023-1143
identificativo del progetto: M4C1I3.1-2023-1143
H34D23003970006, e conseguentemente, la relativa Scheda illustrativa finanziaria 

 DSGA Pucci Antonietta e al Consiglio di Istituto per gli adempimenti di 

     

Il Dirigente Scolastico

LORENZO ISOPPO

(firma digitale)

 

Fax 0584.389.003 
Fax 0584.756.155 

AQ_FLR_SINCERT) 

Totale 
autorizzato 

Codice CUP 

 € 
H34D23003970006 

modello A, aggregato 02 – 
03 - “Altri finanziamenti 

voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - 

modello A, Attività A (liv. 1) – 
– DM 65/2023 PNRR 

1143-P-39908 - Codice 
1143-P-39908- CUP: 

Scheda illustrativa finanziaria 

e al Consiglio di Istituto per gli adempimenti di 

Il Dirigente Scolastico 

LORENZO ISOPPO 

(firma digitale) 

 


